

МИНИСТЕРСТВО  
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ  
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)



АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН  
ЭКОНОМИКАЛЫК ӨЗҮМИНИНГ  
МИНИСТЕРСТВОЗЫ  
(АР МИНЭКОНОМӨЗҮМИ)

В.И. Чаптынова ул., д.24, г. Горно-Алтайск,  
Республика Алтай, 649000,  
тел/ факс. (388 22) 2-65-95, E-mail:[mineco04@mail.ru](mailto:mineco04@mail.ru),  
ОКПО 24264330, ОГРН 1140411003589  
ИНН/КПП 0411170520 /041101001

Чаптыновтын ор., т.24, Горно-Алтайск к.,  
Алтай Республика, 649000,  
тел/факс. (388 22) 2-65-95, E-mail:[mineco04@mail.ru](mailto:mineco04@mail.ru),  
ОКПО 24264330, ОГРН 1140411003589  
ИНН/КПП 0411170520/041101001

ПРИКАЗ № 100 - ОД

27 мая 2021 года

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в типовой административный регламент осуществления органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Алтай государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов**

**П р и к а з ы в а ю:**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в типовой административный регламент осуществления органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Алтай государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов, утвержденный приказом Министерства экономического развития Республики Алтай от 24 ноября 2020 года № 261-ОД (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: [www.altai-republic.ru](http://www.altai-republic.ru), 2020, 25 ноября).

Министр

В.В. Тупикин

УТВЕРЖДЕНЫ  
приказом Министерства  
экономического развития  
Республики Алтай  
от «~~27~~» мая 2021 г. № 100-01

### ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в типовой административный регламент  
осуществления органами местного самоуправления муниципальных  
образований в Республике Алтай государственного контроля (надзора)  
за соблюдением обязательных требований к розничной продаже  
алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при  
оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16  
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном  
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной  
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)  
алкогольной продукции», обязательных требований к розничной продаже  
спиртосодержащей продукции, за исключением государственного контроля  
за соблюдением требований технических регламентов, утвержденный  
приказом Министерства экономического развития Республики Алтай  
от 24 ноября 2020 года № 261-ОД

1) В разделе I:

а) в подразделе 1.1:

в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

в пункте 1 слово «муниципальный» заменить словом «государственный»;

б) в подразделе 1.2:

в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

в пункте 2 слово «муниципальный» заменить словом «государственный»;

в абзаце первом пункта 3 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

в) в подразделе 1.3:

в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

в абзаце первом пункта 5 слово «муниципальный» заменить словом «государственный»;

в пункте 6:

в абзаце первом слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

в абзаце втором слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

г) в подразделе 1.4:

в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

в пункте 7 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

в пункте 8 слово «муниципальный» заменить словом «государственный»;

д) в подразделе 1.5:

в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

в пункте 9:

в абзаце первом слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«выдавать хозяйствующим субъектам предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, о проведении мероприятий по предотвращению вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, по обеспечению безопасности государства, предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

е) в пункте 10:

в абзаце первом слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«к) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;»;

ж) пункт 11 дополнить подпунктом «м» следующего содержания:

«м) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем нормы, установленные национальными стандартами, правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими регламентами или действующими до дня их вступления в силу иными нормативными техническими документами и правилами и методами исследований, испытаний, измерений.»;

- з) в наименовании подраздела 1.6 слово «муниципальному» заменить словом «государственному»;
- и) в подразделе 1.7:  
в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в пункте 14 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- к) в наименовании подраздела 1.8 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- 2) в разделе II:  
а) в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
б) в подразделе 2.1:  
в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в пункте 19 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в абзаце первом пункта 20 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в пункте 25 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в пункте 28 слова «муниципального контроля» заменить словами «государственного контроля»;
- в) в подразделе 2.2:  
в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в пункте 29 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- 3) в разделе III:  
а) в подразделе 3.1:  
в пункте 32:  
в абзаце первом слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в абзаце втором слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- б) в подразделе 3.2:  
в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в подпункте «в» пункта 34 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;  
в подпункте «г» пункта 37 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- в) пункт 43 подраздела 3.3 изложить в следующей редакции:  
«43. Основаниями для начала административной процедуры внесения изменений в ежегодный план проверок являются:  
а) исключение проверки из ежегодного плана:  
в связи с невозможностью проведения плановой проверки деятельности юридического лица вследствие его ликвидации, невозможностью проведения

проверки индивидуального предпринимателя вследствие прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

в связи с прекращением деятельности хозяйствующего субъекта, эксплуатации (использования) объектов защиты, объектов использования атомной энергии, опасных производственных объектов, гидротехнических сооружений и иных производственных объектов, подлежащих проверке;

в связи с изменением класса опасности подлежащего проверке опасного производственного объекта или класса гидротехнического сооружения;

в связи с изменением категории объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, а также уровня государственного экологического надзора;

в связи с принятием органом государственного контроля (надзора), осуществляющим государственный контроль (надзор) с применением риск-ориентированного подхода, решения об отнесении деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности либо решения об изменении присвоенных им категории риска или класса (категории) опасности;

в связи с принятием органом государственного контроля (надзора) решения об исключении соответствующей проверки из ежегодного плана в случаях, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона;

в связи с прекращением или аннулированием действия лицензии - для проверок, запланированных в отношении лицензиатов;

в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы;

в связи с запретом на проведение плановых проверок, предусмотренным частью 1 статьи 26.2 Федерального закона № 294-ФЗ;

в связи с запретом на проведение плановых проверок, предусмотренным частью 1.1 статьи 26.2 Федерального закона № 294-ФЗ;

в связи с принятием органом государственного контроля (надзора) в период с 18 марта до 5 апреля 2020 года на основании поручения Правительства Российской Федерации, поручения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), поручения высшего должностного лица муниципального образования решения об отмене назначенной плановой проверки;

в связи с принятием органом государственного контроля (надзора) решения об исключении плановой проверки на основании актов Правительства Российской Федерации, устанавливающих особенности организации и осуществления государственного контроля (надзора) в 2020 году;

в связи с принятием органом государственного контроля (надзора) в 2020 - 2021 годах решения об исключении плановой проверки из ежегодного плана на основании мотивированного представления высшего должностного лица субъекта Российской Федерации;

в связи с признанием утратившими силу положений федерального закона, устанавливающих вид государственного контроля (надзора), муниципального

контроля, если плановая проверка не подлежит проведению в рамках иного вида государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствии с положением об указанном виде государственного контроля (надзора), муниципального контроля;

б) изменение указанных в ежегодном плане сведений о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе:

в связи с изменением адреса места нахождения или адреса фактического осуществления деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя;

в связи с реорганизацией юридического лица;

в связи с изменением наименования юридического лица, а также изменением фамилии, имени и отчества индивидуального предпринимателя;

в) в связи с необходимостью указания в ежегодном плане информации, предусмотренной пунктом 3 части 1 статьи 26.2 Федерального закона № 294-ФЗ;

г) в связи с необходимостью изменения вида государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в рамках которого проводится плановая проверка, если это предусмотрено положением о виде государственного контроля (надзора), муниципального контроля.»;

г) пункт 51 подраздела 3.4 изложить в следующей редакции:

«51. Основаниями для проведения внеплановой проверки хозяйствующего субъекта являются:

а) истечение срока исполнения хозяйствующим субъектом ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения;

б) поступление в орган государственного контроля (надзора) заявления от хозяйствующего субъекта о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки хозяйствующего субъекта предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);

в) мотивированное представление должностного лица органа государственного контроля (надзора) по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с хозяйствующими субъектами, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы государственного контроля (надзора) обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены);

нарушение требований к маркировке товаров;

г) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с хозяйствующими субъектами параметров деятельности хозяйствующего субъекта, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде федерального государственного контроля (надзора);

д) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.».

в пункте 59:

в подпункте «б» слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;»;

в подпункте «и» слово «муниципального» заменить словом «государственного»;

пункт 72:

- в абзаце первом слова «пунктом 29» заменить словами «пунктом 51»;
- в абзаце втором слова «пунктом 29» заменить словами «пунктом 31»;
- в пункте 73 слова «орган муниципального контроля (надзора),» исключить;
- д) в пункте 85 подраздела 3.5 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- е) в подразделе 3.7:
- |              |       |                  |          |        |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
| в пункте 117 | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- |              |       |                  |          |        |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
| в пункте 118 | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- ж) в подразделе 3.8:
- в подпункте «а» пункта 130 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- з) в пункте 151 подраздела 3.10 слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- и) в подразделе 3.11:
- в пункте 158:
- |                 |       |                  |          |        |
|-----------------|-------|------------------|----------|--------|
| в подпункте «а» | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|-----------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- |                 |       |                  |          |        |
|-----------------|-------|------------------|----------|--------|
| в подпункте «в» | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|-----------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- 4) в разделе IV:
- а) в наименовании слово «муниципального» заменить словом «государственного»;
- б) в подразделе 4.1:
- |                |       |                  |          |        |
|----------------|-------|------------------|----------|--------|
| в наименовании | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|----------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- |              |       |                  |          |        |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
| в пункте 169 | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- |              |       |                  |          |        |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
| в пункте 170 | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- в) в подразделе 4.2:
- |                |       |                  |          |        |
|----------------|-------|------------------|----------|--------|
| в наименовании | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|----------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- |              |       |                  |          |        |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
| в пункте 171 | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- |              |       |                  |          |        |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
| в пункте 174 | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- |              |       |                  |          |        |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
| в пункте 175 | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- |              |       |                  |          |        |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
| в пункте 176 | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|--------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;
- г) в подразделе 4.3:
- |                |       |                  |          |        |
|----------------|-------|------------------|----------|--------|
| в наименовании | слово | «муниципального» | заменить | словом |
|----------------|-------|------------------|----------|--------|
- «государственного»;

в пункте 178 «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
д) в подразделе 4.4: в наименовании «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
в пункте 182 «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
в пункте 183 «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
5) в разделе V:				
а) в наименовании «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
б) в подразделе 5.1: в наименовании «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
в пункте 184 «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
в) в подразделе 5.2: в пункте 186 «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
в пункте 187 «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
г) в пункте 189 подраздела 5.4 «государственного»;	слово	«муниципального»	заменить	словом
д) в пункте 196 подраздела 5.7				

цифры «15» заменить цифрами «30».